
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  169  del  30-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:10, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO PER IL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 161

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 06 Settembre 1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di
Statistica, ai sensi dell'art. 24 della Legge 23 Agosto 1988, n. 400", ove
all'art. 3, comma 3°, veniva prevista l'istituzione dell'Ufficio di
Statistica presso gli Enti Locali;

Visto l'art. 14 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale
attribuisce al Comune la gestione del servizio statistica, le cui funzioni
sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi
adempimenti;

Visto il “Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e
delle abitazioni (2018-2021) ed il relativo aggiornamento per l’anno 2020;

Considerato che il Censimento permanente trova la sua fonte, a livello
europeo, nel Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento
europeo e del Consiglio, che ne ha disposto l'effettuazione da parte di
tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di svolgimento,
sottolineandone l'obbligatorietà, nonché nei tre Regolamenti di attuazione:

Regolamento (CE) n. 2017/543 della Commissione del 22 marzo 2017 che-
ha stabilito le specifiche tecniche delle variabili e delle loro
classificazioni;
Regolamento (CE) n. 2017/712 della Commissione del 20 aprile 2017 che-
ha stabilito il programma dei dati e dei metadati;
Regolamento (CE) n. 2017/881 della Commissione del 23 maggio 2017 che-
ha stabilitole modalità e la struttura dei report sulla qualità e il
formato tecnico per la trasmissione dei dati;

Visti i commi da 227 a 237 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, con i quali è stato
indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;

Considerato, in particolare che il Censimento permanente della popolazione
e delle abitazioni è stato indetto ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18 ottobre
2012 n. 179, convertito con modificazioni in legge n.221 del 17 dicembre
2012, e del D.P.C.M. 12 maggio 2016 in materia di Censimento della
popolazione e Archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane
(ANNCSU), con il quale sono stati fissati i tempi di realizzazione del
medesimo Censimento permanente;

Vista la Circolare n. 1 del 27/10/2020 dell'ISTAT (ns. Prot. n. 26301 del
28/10/2020), avente ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e
successive;

Considerato che il Comune di Corridonia rientra tra i Comuni che nell’anno
2021 dovranno realizzare le attività previste dal PGC sotto riportate;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che, ai sensi della richiamata circolare, entro il 31/12/2020
deve essere costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) ed entro la
stessa data dovrà essere trasmesso all’ISTAT il provvedimento di
costituzione dell’UCC e di nomina de Responsabile del Censimento;

Dato atto che l’atto costitutivo dell’Ufficio deve contenere anche
l’indicazione del provvedimento di nomina del Responsabile dell’UCC;

Visto che l’ISTAT per l’anno 2021 prevede le seguenti attività
propedeutiche alla realizzazione del Censimento Permanente della
popolazione per l’anno 2021, nello specifico:

Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie aa)
contenere le anomalie rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a
migliorare la qualità delle informazioni nei registri presenti in
Istat, anche al fine della diffusione dettagliata territorialmente
dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;
Convivenze e popolazioni speciali: attività propedeuticheb)
all’eventuale conduzione delle rilevazioni delle popolazioni speciali
(persone senza fissa dimora e persone che vivono in campi attrezzati,
baraccopoli, capanne etc.) e delle convivenze;
Indagini sperimentali: finalizzate a migliorare la qualità dic)
processo e di prodotto del Censimento da svolgersi tramite interviste
via web o con tecnica CAWI; le indagini coinvolgeranno circa 60mila
famiglie e andranno a testare alcuni quesiti del questionario e
diverse modalità di navigazione del questionario web;

Atteso che il Responsabile dell’Ufficio è, di norma, individuato nel
responsabile dell’Ufficio Statistica e incardinato presso i Servizi
Demografici, che nel caso del Comune di Corridonia, sono assegnati al
Settore II – Affari Generali con responsabile la Dott.ssa Annalisa
Franceschetti;

Verificato che secondo la circolare ISTAT ed il PGC spetta all’UCC, da
parte dell’Istat per l’effettuazione delle operazioni censuarie previste
per l’anno 2021 un contributo forfettario variabile legato all’attività di
rilevazione;

Preso atto che per tutte le ulteriori incombenze, compresa la nomina dei
rilevatori esterni, si provvederà nei tempi e modi che verranno dettati
dall’Istat con le successive istruzioni;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente
riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

Di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per il1)
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;

Di nominare quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento2)
la Responsabile del Settore II – Affari Generali, dott.ssa Annalisa
Franceschetti;

Di individuare nel personale dei Servizi Demografici, le persone3)
qualificate e competenti per gli adempimenti della procedura chiamate
a far parte dell’UCC:

Sig.ra Samuela Rapari-
Sig.ra Luciana De Ascentis-
Sig.ra Manila Mei;-

Di dare atto che eventuale altro personale potrà essere incaricato4)
di far parte dell’UCC con apposito provvedimento del Responsabile
UCC;



Dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la5)
presente deliberazione immediatamente eseguibile data l’urgenza di
costituire l’UCC entro il 31/12/2020, come richiesto dall’ISTAT.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-12-2020

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO PER IL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 31-12-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    31-12-2020
Corridonia lì  31-12-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-12-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


